

Sygn. akt VU 505/17

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 13 września 2017 r.

Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący SSO Ewa Nowakowska

Protokolant sekr. sądowy Justyna Dzikowska

po rozpoznaniu w dniu 13 września 2017 r. w Kaliszu

odwołania T. K.

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

z dnia 24 marca 2017 r. Nr (...)

w sprawie T. K.

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.

o rentę rodzinną

Oddala odwołanie

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 24.03.2017r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. odmówił T. K. przyznania prawa do renty rodzinnej po mężu J. K., gdyż nie spełniał warunków do nabycia własnych świadczeń z ubezpieczenia społecznego, jako że zmarł w wieku powyżej 30 lat, a w dziesięcioleciu przed zgonem, (co jest automatycznie przyjmowane za datę powstania całkowitej niezdolności do pracy) nie wykazał żadnych okresów składkowych i nieskładkowych, ostatnie ubezpieczenie w ZUS ustało 28.10.1999r. zaś łącznie jego okresy składkowe i nieskładkowe wraz z uzupełniającym (praca w gospodarstwie rolnym rodziców wynoszą 22 lata, 6 miesięcy i 17 dni) . Zmarły od 01.06.2001r. podlegał ubezpieczeniu w KRUS i okres opłacania składek na ubezpieczenie społeczne rolników od 07.03.2007r. do 06.03.2012r. jest uwzględniony przez KRUS do prawa do renty rodzinnej jaką T. K. pobiera z tamtego organu od 01.01.2015r.

Odwołanie od tej decyzji wniosła do sądu T. K. i domagała się przyznania renty rodzinnej kwestionując ustalenia co do stażu ubezpieczeniowego męża.

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania.

Sąd ustalił co następuje:

W rozpoznawanej sprawie poza sporem jest, że zmarły w dniu 06.03.2012r. J. K. nie pobierał przez śmiercią z ZUS renty z tytułu niezdolności do pracy ani emerytury.

Rentę wypadkową z tego organu pobierał w okresie od 29.10.1999r. do 31.05.2001r. Następnie nie podlegał już ubezpieczeniu w ZUS w powszechnym systemie, ale ubezpieczeniu społecznemu rolników w KRUS.

Mąż odwołującej się wykazał następujące okresy aktywności zawodowej:

- od 17.09.1974r. do 26.10.1975r. i od 27.10.1975r. do 30.06.1977r.. praca w gospodarstwie rolnym rodziców (okres uzupełniający)

- od 27.10.1978r. do 4.10.1980r.- służba wojskowa (okres składkowy)

- od 14.10.1987r. do 27.12.1995r., od 30.12.1995r. do 01.01.1999r. i od 12.01.1999r. do 31.01.1999r. zatrudnienie w (...) w P..(okresy składkowe)

- od 28.12.1995r. do 29.12.1995r. od 6.01.1999r. do 11.01.1999r. i od 1.02.1999r. do 28.02.1999r. zasiłki chorobowe (okresy nieskładkowe)

- od 01.06.2001r. do 06.03.2012r. podleganie ubezpieczeniu emerytalno- rentowemu rolników. (okres uzupełniający)

W okresie od 29.10.1999r. do 31.05.2001r pobierał z ZUS rentę wypadkową.

T. K. od 1.01.2015r. pobiera rentę rodzinną w KRUS, a do ustalenia prawa do tego świadczenia zaliczono jej okres ubezpieczenia rolniczego męża od 07.03.2007r. do 06.03.2012r. (wyjaśnienia KRUS K 17) .

Jest to okres 5 lat ubezpieczenia czyli minimalny dla uzyskania prawa do tego świadczenia.

Z wycień ZUS wynika, że poza w/w okresem niezbędnym do nabycia prawa do renty rodzinnej z KRUS mąż odwołującej się wykazał 13 lat 2 miesiące i 21 dni okresów składkowych, i to na przestrzeni od 27.10.1978r. do 28.10.1999r. oraz 9 miesięcy i 6 dni okresów nieskładkowych. Wykazał też 8 lat 6 miesięcy i 20 dni okresów uzupełniających, czyli pracy w gospodarstwie rolnym i ubezpieczenia rolniczego, za wyjątkiem wspomnianych 5 lat przed śmiercią (07.03.2007r.- 06.03.2012r.)

Sąd zważył co następuje:

Zgodnie z art.65 cyt. ustawy z dnia 17.12.1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (renta rodzinna przysługuje uprawnionym członkom rodziny osoby, która w chwili śmierci miała ustalone prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy lub spełniała warunki do uzyskania prawa do jednego z tych świadczeń.

J. K. nie pobierał żadnego powyższych świadczeń, a ponieważ

urodzony był w dniu 17.09.1958 r. i nie osiągnął wieku emerytalnego, oceny wymaga czy spełniał warunki do renty z tytułu niezdolności do pracy. Nie był orzekany co do stopnia niezdolności do pracy, ale w świetle cyt. art. 65 przy ocenie prawa do renty przyjmuje się, że w dacie zgonu osoba zmarła była całkowicie niezdolna do pracy.

Jak wynika z art.57 cyt. ustawy renta z tytułu niezdolności do pracy przysługuje ubezpieczonemu, który spełnił łącznie następujące warunki:

1. jest niezdolny do pracy,
2. ma wymagany okres składkowy i nieskładkowy,
3. niezdolność do pracy powstała w czasie zatrudnienia lub w okresach wymienionych w tym przepisie albo nie później niż w ciągu 18 miesięcy od ustania tych okresów.

Aby w dacie zgonu mąż odwołującej się spełniał warunki do uzyskania prawa do renty z tytułu niezdolności do pracy winien jednocześnie spełniać trzy warunki: niezdolność do pracy, staż ubezpieczeniowy w ostatnim dziesięcioleciu i związek czasowy z podleganiem ubezpieczeniu z powstaniem niezdolności do pracy.

Zgodnie z art. 57 ust 2 cyt. ustawy wymóg o jakim mowa w art.57 ust. 1 **pkt 3** może być pominięty gdy ubezpieczony udowodni 20 lat okresów składkowych i nieskładkowych w przypadku kobiet i 25 w przypadku mężczyzn.

Co do wymogu o jakim mowa w art.57 pkt 2, jak wynika z treści art.58 cyt. ustawy wymagany do nabycia renty okres składkowy i nieskładkowy uzależniony jest od wieku, w jakim powstała niezdolność do pracy i wynosi od 1 roku dla osób, które stały się niezdolne do pracy przed ukończeniem 20 roku życia, do 5 lat gdy po ukończeniu 30 roku życia.

W myśl ust.2 tego przepisu okres, ten powinien jednak przypadać w ciągu ostatniego dziesięciolecia przed zgłoszeniem wniosku o rentę lub przed dniem powstania niezdolności do pracy; do tego dziesięcioletniego okresu nie wlicza się okresów pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy, renty szkoleniowej lub renty rodzinnej.

J. K. w 10-leciu przez śmiercią nie miał żadnego okresu ubezpieczenia w ZUS.

Wymóg ten można by ominąć wyłącznie w sytuacji gdyby wykazał 30 lat okresów składkowych, bowiem stosownie do treści art.58 ust.4 przepisu ust. 2 nie stosuje się do ubezpieczonego, który udowodnił okres składkowy, o którym mowa w art. 6, wynoszący co najmniej 25 lat dla kobiety i 30 lat dla mężczyzny oraz jest całkowicie niezdolny do pracy.

W rozpatrywanej sprawie zmarły spełniał zatem tylko pierwszy z warunków do nabycia renty w powszechnym systemie ubezpieczeniowym, gdyż był niezdolny do pracy w dacie zgonu w stopniu całkowitym.

Nie spełnił natomiast dwóch pozostałych warunków, gdyż niezdolność ta nie powstała w ciągu 18 miesięcy od ostatniego ubezpieczenia w ZUS ani nie wykazał 5 lat okresów składkowych i nieskładkowych w ostatnim dziesięcioleciu przez śmiercią.

Zaliczenie 5 lat opłacania składek w KRUS nie zmieniłoby sytuacji odwołującej się, gdyż nawet ich doliczenie przez ZUS nie spowodowałoby zwiększenia okresów składkowych. Zgodnie z art.10 ustawy o emeryturach i rentach z FUS okres ubezpieczenia w rolniczym systemie nie jest okresem składkowym w rozumieniu ustawy o emeryturach i rentach z FUS.

W przebiegu aktywności życiowej J. K. nie ma możliwości wykazania 25 lat okresów składkowych i nieskładkowych ani tym bardziej 30 lat okresów składkowych.

Zaskarżona decyzja jest więc prawidłowa, a odwołanie jako bezzasadne podlegało oddaleniu i zgodnie z art.477¹⁴ § 1kpc orzeczono jak w wyroku.